29/05/2025, 09:12 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1142780

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1142780 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SECRETARIADO - CCTS

ATA DE REUNIÃO Nº 106 / 2025 - CCTS (11.02.25.13.13)

Nº do Protocolo: 23125.011717/2025-32
Macapá-AP, 21 de maio de 2025.

ATA DA 2ª REUNIÃO DE 2025 DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SECRETARIADO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ.

Ata da 2ª reunião do Núcleo Docente
Estruturante do curso de Tecnologia em
Secretariado da Universidade Federal do
Amapá, realizada no dia 16 de maio de 2025,
às 15 horas, no bloco H, sala H2 de forma
presencial.

Pauta: Definição do perfil de vaga para a realização de concurso público
para docente efetivo.

Participantes:

Sueli Andrade dos Santos;

Eliana do Socorro de Brito Paixão;

Stephany Dantas de Freitas Furtado;

Josiane da Trindade Damasceno;

Alan Bena Aguiar Junior.

Aos 12 dias do mês de maio de 2025, reuniram-se no bloco H, sala H2, de
forma presencial, o Núcleo Docente Estruturante, do Curso de Tecnologia
em Secretariado, com a finalidade de definir perfil de vaga para a
realização de concurso público para docente efetivo, tendo em vista que o
curso possui dois códigos de vagas, oriundos da redistribuição da
professora Geyza D?avila Arruda e da vacância do professor Ronalty
Oliveira Rocha. A Coordenadora do curso, professora Sueli, apresentou aos
presentes o perfil de vaga do docente em Administração sendo este deve
possuir: Graduação em Administração com ênfase em gestão
organizacional. Com Pós-graduação em nível de mestrado ou doutorado na
área de Administração e o docente de Economia deve possui Graduação
em Ciências Econômicas. Com Pós-Graduação em Mestrado ou Doutorado
em Economia. Também foram definidos os temas e a bibliografia, restando
apenas definir os membros que irão compor a banca, no qual será
consultado os demais colegiados, para realizar a indicação desses
membros para composição da banca e seus suplentes. Sem mais a relatar
o servidor Alan Bena Aguiar Júnior, lavrou a presenta ata que será
assinada pelos participantes.

29/05/2025, 09:12 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1142780

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1142780 2/2

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 19:28 )
ALAN BENA AGUIAR JUNIOR

SECRETARIO EXECUTIVO
CCTS (11.02.25.13.13)

Matrícula: 1868743

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 20:58 )
ELIANA DO SOCORRO DE BRITO PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCTS (11.02.25.13.13)

Matrícula: 2356177

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 19:14 )
JOSIANE DA TRINDADE DAMASCENO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCTS (11.02.25.13.13)
Matrícula: 1148976

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 10:27 )
STEPHANY DANTAS DE FREITAS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCTS (11.02.25.13.13)

Matrícula: 1148915

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 12:17 )
SUELI ANDRADE DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
CCTS (11.02.25.13.13)

Matrícula: 2968269

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 106, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão:

21/05/2025 e o código de verificação: 9c8fcb8b8e

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf